
Dipartimento Sicurezza - Comandante Polizia Locale

                   DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 n. 009 del 30_03_2020

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1 del D.Lgs 50/2016 per 
l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, deposito e custodia veicoli 
– art. 164 e ss del  del D.Lgs 50/2016 (concessione di servizi). Sostituzione RUP
Codice CIG:  8050715C2D.- 

Comune di Napoli
Data: 07/04/2020, DISP/2020/0001810



Il Responsabile Dipartimento Sicurezza - Comandante Polizia Locale

Premesso che

 che  l’art.  159  del  Nuovo  Codice  della  Strada,   Rimozione  e  blocco  dei  veicoli, 
espressamente  prevede  che  gli  organi  di  polizia,  di  cui  all'art.  12,  dispongono  la  
rimozione dei veicoli: a) nelle strade e nei tratti di esse in cui con ordinanza dell'ente  
proprietario della strada sia stabilito che la sosta dei veicoli costituisce grave intralcio o  
pericolo  per  la  circolazione  stradale  e  il  segnale  di  divieto  di  sosta  sia  integrato  
dall'apposito pannello aggiuntivo;  b) nei casi di cui agli articoli 157, comma 4 e 158, 
commi 1, 2 e 3;  c) in tutti gli altri casi in cui la sosta sia vietata e costituisca pericolo o  
grave intralcio alla circolazione;  d) quando il veicolo sia lasciato in sosta in violazione  
alle disposizioni emanate dall'ente proprietario della strada per motivi di manutenzione o 
pulizia delle strade e del relativo arredo;

 che il comma 2 dell'art. 159 del D.Lgs. 285/1992 espressamente prevede  che “Gli enti  
proprietari della strada sono autorizzati a concedere il servizio della rimozione dei veicoli  
stabilendone  le  modalità  nel  rispetto  delle  norme  regolamentari.  I  veicoli  adibiti  alla  
rimozione devono avere le caratteristiche prescritte nel  regolamento.”,  ripreso poi  dal 
comma 1 dell'art. 354 del Regolamento di Esecuzione del CdS che cosi testualmente 
recita Il servizio di rimozione dei veicoli ai sensi dell'articolo 159 del codice può essere  
affidato  in  concessione  biennale  rinnovabile....”,  mentre  al  comma  2  prevede  “Alla  
concessione provvede l'ente proprietario della strada....”;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1  del  03.10.2019  reg.  con  rep. 
DETDI/2019/240 veniva indetta una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, deposito 
e custodia veicoli, col criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, stabilendo come termine per la 
ricezione delle offerte 45 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;

 che nella medesima Determinazione veniva nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.  
50  del  18/04/2016,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP) della  gara,  il  
Capitano  Improta  Giuseppina,  comandante  di  reparto  della  U.O.  Amministrativa,  in  
possesso dei requisiti di capacità e di professionalità necessari per l’adozione degli atti  
conseguenziali relative alle procedure di affidamento, precisando che la stessa è tenuta  
a svolgere le funzioni ed i compiti previsti e disciplinati dalla vigente normativa;

Considerato:

 che il Cap. Improta Giuseppina è temporaneamente assente;
 che  a  causa  di  tale  assenza  è  necessario  procedere  alla  nomina  di  un  nuovo 

RUP che sostituisca il Cap. Improta;
 che con nota PG/2020/236151/mov del  20.03.2020 il  comando ad Interim della 

UO  Amministrativa  veniva  assegnato  al  Cap.  Barone  Alfredo  già  titolare  di  
posizione organizzativa;

 che  il  capitano  Barone  Alfredo  è  in  possesso   dei  requisiti  di  capacità  e  di  
professionalità  necessari  per  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  
della gara in oggetto;

Comune di Napoli
Data: 07/04/2020, DISP/2020/0001810



Ritenuto:
 opportuno  potersi  procedere  alla  nomina  del   capitano  Barone  Alfredo  quale 

RUP  della  gara  in  oggetto,  visti  i   requisiti  di  capacità  e  di  professionalità  
necessari per il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

Letto:
 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 l'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Attestata:
 che  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  di  codesto  provvedimento  è  stata  

espletata  dalla  stessa  dirigenza  che  lo  adotta,  in  collaborazione  con  la  U.O.  
Amministrativa;

 che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di  situazioni di  conflitto d’interesse tali  da 
impedirne l’adozione;

per i motivi esposti in premessa

DISPONE
                                                                          

1. di nominare il Capitano Barone Alfredo  Responsabile Unico del Procedimento della 
gara   a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs  50/2016,  per 
l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  rimozione,  deposito  e  custodia 
veicoli,  col  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.  50/2016,  in  sostituzione  del  
Capitano Improta  Giuseppina,  precisando che lo stesso è tenuto a svolgere le 
funzioni ed i compiti previsti e disciplinati dalla vigente normativa ;

2. di  trasmettere  al  Servizio  Gare Forniture  e  Servizi  dell’Area CUAG il  presente 
provvedimento adempimenti consequenziali.

 
   Il presente provvedimento verrà altresì pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, ai  
sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 267/00.        

           Sottoscritta digitalmente da
          Il Direttore di Dipartimento 

    Dott. Ciro Esposito

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/04/2020, DISP/2020/0001810


		2020-04-06T13:02:05+0000
	Napoli
	Ciro Esposito




